*Cara DEVVM SOBOLES, magnum PATRIS incrementum.*

HOC SERENISSIMO, RECENS IN LVCEM EDITO, PRINCIPE, certius luculentiusque declaratur, quod DEVS OPT. MAX, qui uteri claves, ceu summum ius quoddam Regium, sibimet soli reseruauit, REGINAM nostram SERENISSIMAM, sanctissimam TVAM Coniugem, MARIAM IOSEPHAM, generis Regii et Electoralis Saxonici, auctorem foecdissimam, ut olim Archiducem Austriacam, MARGARETHAM, Electoris FRIDERICI, PLACIDI, maritam, in commune ciuium fidelissimorum gaudium atque solatia, constitutam benignissime uoluerit. Certe in tot publicis solemnibusque acclamationibus, et ego, religione quidem obsequentissimi animi ductus, uotiuis

DE-

DEVM ALTISSIMVM supplex insimul oro label-  
lis, ut RVT A SAXONICA, uelut purpureus ama-  
rantus, omnis marcoris expers, perpetuo magis magis-  
que floreat, quo, sub istius umbra, et totus Reipublicae  
ager magis floreat, uigeat atque perennet; Praeterea  
STIRPS AVGUSTA nunquam deficiat; omnium  
bonorum abundantia et ubertas cumulatissime semper  
ad sit; RECENSQVE NATVS PRINCEPS SERENISSIMVS  
Maiorum suorum fortunam, gloriā, et Principatus, mul-  
tis insuper accessionibus amplius dilatandos, una cum  
FRATRIBVS suis, PRINCIPIBVS SERENISSIMIS, aliquan-  
do consequatur possideatque. Verum, mihi, cuncta haec  
demississime gratulanti, uenit in mentem, istius anni  
OCTONARII simul recordari, in quem magnificentissi-  
mi natales IOANNIS GEORGII IIII, Patrui  
TVI Gloriosissimae memoriae, incidebant, anni scilicet  
cic 15 CLXVIII., eiusque diei,

MAGNI quae conscientia partus  
PRINCIPIS HVIVS erat, summaque uota dabat.

HIC profecto quidem, sapientissima mitissimaque gu-  
bernatione, terrarum orbi demonstrasset, quanta, quam-  
que excellentis gloriae, facinora de illo fuissent expe-  
ctanda, si multorum annorum seriem emetiri diuinitus  
illi fuisset concessum. Quae tamen omnia PATER  
TVVS, cuius nomen immortale permanebit, AVGU-  
STVS M., clementia sua, bonitate, ac uenerabilis oris  
maiestate, qua omnium oculos in sui conuertebat ad-  
mirationem, omniumque amorem sibi conciliabat, pree-  
stata sustinuit, sustentaque sic direxit, ut in TE, ima-  
gine sui simillima, quam auspicatissime cuncta perfice-  
rentur. Sed tertium publicae FELICITATIS ac pro-  
uidentiae diuinæ documentum, in REGIAM DO-  
MVM TVAM, praeterito anno cic 15 CC XXXVIII., pa-  
tesfactum, multo illustrissimum euasit intot regionum  
DVCATVS MARTISBURGENSIS recuperatione, post DIVI

HENRICI, ad quem unum redacta fuerat STIRPS  
CHRISTIANA, uitiae excessum, plenarie concessâ; quum,  
propter regionum, post Electorem IOANNEM GE-  
ORGIVM I., subortam diuisionem, Ducatus hic, ul-  
tra LXXX nunc annos, a DOMO ELECTORALI  
separatus extislet. Sic PATRE TVO MAGNO  
IPSE MAIOR euadis, dum regiones, soli TIBI reli-  
ctas, cum multis admodum aliis FELICISSIMVS coniung-  
gis, felicissime coniunctas OPTIMVS retines, optime re-  
tentas SAPIENTISSIMVS gubernare soles. Quanto hinc  
gaudio, quantisque tripudiis non delibuta est omnis pro-  
uincia, de tanto PATRE PATRIAE nouiter coelitus  
sibi dato? Quanto ardore pro TVA sacratisima  
incolumitate, pro TOTIVS REGIAE GENTIS  
flore, pro nuper DESPONSATORVM PRINCI-  
PVM REGIORVM felicitate, DEVVM, regnorum  
in his terris omnium diribitorem iustissimum, non de-  
precatur, atque de acceptis beneficiis publicas solen-  
nesque IMMORTALI NVMINI supplicationes  
non instituere solet? Vident enim nouae ciuium pha-  
langes, TE, REX INDVLGENTISSIONE, quem  
GRATIA, FORMA, DECUS, PIETAS, CLEMENTIA, CANDOR,  
SVBLIMEM COELI FVLGENTIBVS INTVLIT ASTRIS,  
TE, inquam, nil, quam ut salua sit omnis Respublica,  
uelle; TE uelle, ut cuique suum detur, dicetur et ad-  
dicatur; TE uelle, ut omni generi, omnique ordini sem-  
per sit bene; Ut adeo haec sententia: PRINCIPEM BENI-  
GNVM ET PATREM INDVLGENTISSIONE VNVM ESSE  
DEBERE: cordi TVO sanctissimo penitus insculpta ui-  
deatur; Quod certe sapientissimum enunciatum DIVVS  
FRIDERICVS, SAPIENS cognomento, literis inau-  
ratis, cubiculi sui parietibus, imprimendum aliquan-  
do curârat. Spectant TE populi TVI SOLEM su-  
um, ad quem, solisequiorum instar, omnes se conuer-  
tunt, ac TIBI, quod olim CLEMENTI XI, Pontifici  
Maxi-

Maximo, accidebat, unanimiter acclamare gaudent: CLEMENS ES CVNCTIS. Certissime credunt, tanta TVA, OPTIMI PRINCIPIS, in semetipso esse futura munificentiae signa, ut monumentis TVIS nulla unquam allatura sit finem aetas. Ceterum huius TVAE FELICITATIS imaginem, centum iam annis ante, uidit, suo in imperio, itidem AVG VSTVS quidam, III. tum dictus, Saxonie Dux, Postulatus a Cizensibus Administrator; quem uidelicet anno cccxix cxxxviii, similiter homagium, ut TIBI a Martisburgensibus super istud dabatur, ipse tunc a Saxonibus Halensisbus aciperet; quale fidelitatis iuramentum eidem iam anno cccxix cviii, numero pariter OCTONARIO perquam omnioso, ciuium Cizensium praestiterant cohortes. Sed haec missa facio, tantummodo DEVVM OPT. MAX. supplex precatus, ut, quem ad modum INVICTISSIMVS IMPERATOR ROMANO-GERMANICVS solus nomen SEMPER-AVG VSTI sibi vindicat, quod amplificare et augere Imperium Romanum, nomenque Germanorum Ipsi maxima curae est cordique: ita SVM MVM NVMEN TE, PATER PATRIAE INDVLGENTISSIONE, talem amplius esse iubeat AVG VSTM, qui NOMEN et OMEN nullo non tempore, ubique locorum, gerat atque tueatur. His TRINIS FELICITATIS publicae, in DOMVM TVAM SERENISSIMAM, *praeterito* nunc anno, numero quidem octonario fatali, conspicuis, diuinitus datis documentis, adiungere plura profecto ualerem, ni enarrata iam penitus sufficere arbitrarer. Possem de NOVIS dicere TITVLIS, quos HANoviENSIVM terrarum gratia, ceu novum FELICITATIS publicae testimonium, haud ita pridem sustinuisti. Possem dicere de SERENISSIMI PRINCIPIS REGII, et ELECTORATVS HAEREDIS, FRIDERICI CHRISTIANI, prosperrimis in regiones Italicas itineribus, et saluberrimo Baiarum ibidem usu; Quem

C

qui-

quidem desideratissimum Patriae SPLENDOREM DEVS  
mox reducem felicissimum reddat nobis, nobis, inquam,  
ciuibus TVIS omnium fidelissimis; quorum, scio, quilibet,  
ut SOL IPSE cum PHOSPHORO, TVA uidelicet  
REGINAEQVE, Coniugis, ex Polonia reuersione, Saxo-  
nibus TVIS exoptatissime propediem reddereris, haec  
uota quam humillima mecum hucusque continuauit:  
**PHOSPHORE**, redde diem! quid gaudia nostra moraris?

*Cum SOLE adueniens, PHOSPHORE, redde diem.*

Sed taceo, quod, si omnes FELICITATES, DOMVI  
TVAE AVGVSTAE, per dictum annum, coelitus  
collatas, allegare in praesentia uellem, nullum me in-  
uenturum esse finem facile uererer, quin etiam uix cu-  
iusquam mens aut cogitatio haec omnia capere posset.  
Hoc tamen sine assentationis metu exclamare possim:  
**O DOMINV M AC REGEM FELICISSIMVM,  
BEATISSIMVM, FLORENTISSIMVM QVE!**  
Cui DEVS tot nouas REGIONES, recens editam STIR-  
PEM MASCVLAM, nouos AFFINES REGIOS, uno anno, be-  
nignissime est largitus? In qua FELICITATE magnificen-  
tissima neminem habes socium, totumque hoc, quan-  
tumcunque est, quod certe maximum est, totum, in-  
quam, est TVVM; Ut adeo uix ullius gentis, aetatis,  
ordinis Principem inuenerimus, cuius felicitatem for-  
tunae TVAE, AVGVSTE FELICISSIME, com-  
paremus. Maecte igitur hac coeli indulgentia, quam  
Praeles Imperiorum ac Custos, DEVS, et in posterum  
propriam TIBI atque perpetuam praeftet; quorsum  
SVSPIRIA gentium, CLAMOR populi, omniumque ciu-  
um fidelissimorum PRECES, tanquam in hoc unum col-  
lectae, tendunt. Nulli quoque dubitamus, fore, ut  
**EXORABILE NVMEN** tot uota publica, totque  
preces ardentissimas, haud incassum ire permittat. Quum  
enim IVSTITIA ET AEQUITATE, OMNIUM SPLENDIDISSI-  
MIS, secundum Imperatoris, TRAIANI, pronunciatum,

Regis

Regis optimi ORNAMENTIS BONISQUE, TIBI; nimirum  
audebo uel SOLIS dicere ac PROPRIIS, DEO OPT.  
MAX. indies magis fias similior: Hic SVI amatores  
uicissim amat, et tanta TIBI reddit animi corporisque  
munera coelitus, ut uirtutes pariter ac fortunas TVAS  
non solum nostris, sed pene omnium gentium literis at-  
que linguis celebrari et uideamus et audiamus. TAN-  
TI scilicet PRINCIPIS IVSTE, CLEMENTER, MANSVE-  
TE, SAPIENTERQUE facta, si quis modo uel audit, uel le-  
git, totus eum, absens quoque et nunquam uidens, timo-  
re diligat, amoreque ueneretur, necesse habet. Tantus  
est enim splendor in L A V D E VERA, tanta in ma-  
gnitudine animi et consilii dignitas, ut haec a uirtute  
donata, cetera a fortuna commodata uideantur. Quam  
felices itaque nos sumus, qui TE, PATER PATRI-  
AE IN DVLGENTISSIME, praesentem intue-  
mur, cuius mentem, sensus, et os cernimus? Videmus  
autem TE superare AVGVSTVM felicitate dome-  
stica, FLAV. VESPASIANVM liberalitate in eruditos, TI-  
TVM uerenda maiestatis grauitate, TRAIANVM conti-  
nentia, HADRIANVM animi moderatione, ANTONI-  
NOS pietate, SEPT. SEVERVM clementia. Quis igitur  
TE FELICISSIMVM, LIBERALISSIMVM, HYMANO GENE-  
RI AMICISSIMVM, OPTIMVM, MODERATISSIMVM, PIEN-  
TISSIMVM, SAPIENTISSIMVMQUE PRINCIPEM nuncupare  
non uellet? Quapropter, si nos officiorum, pietatis,  
ac laudum, quas TIBI debemus omnium sacratissimas,  
recolere memoriam unquam intermitteremus, TVIS  
beneficiis longe maximis nos omnino indignos praebe-  
remus. Quid ergo impedit, quo minus TIBI, Roma-  
norum more, FELICITATIS TEMPLVM, literis  
saltem, ego, NVMINIS TVI quam humillimus cultor,  
statuere conar, cum hac inscriptione: FELICI-  
TAS REGIA EADEMQUE PUBLICA: Cuius  
quidem intuitu ciues TIBI obsequenterissimi, pro FELLI-  
CITATE TVA, TOTIVSQUE DOMVS TVAE  
D AV-

Y 1870 Pk. X 300 5589  
AVGVSTAE perpetua, ut debent, utque semper fe-  
cisse pergaudent, multo in posterum uehementius,  
multoque, credo, confidentius uota, mecum deuotissi-  
ma nuncupabunt. Horum autem uotorum summa, et  
iam in *buius anni* principiis, eo communiter tendit, ut  
SVMMVS cunctarum rerum ARBITER, qui singu-  
lis FRIDERICIS et AVGVSTIS SAXONICIS im-  
perium, ultra xxx et xxxx annos semper felicissimum,  
plane a omnino concessit, similiter TE, REX POTEN-  
TISSIME, cum REGINA, Coniuge, MARIA JOSE-  
PHA, PRINCIPE REGIO, ET ELECTORATVS HAERE-  
DE, FRIDERICO CHRISTIANO, TOTAE DO-  
MO REGIA, per hunc, quem, auspiciis summe fortunatis, *bo-*  
*dierno die*, inchoamus, multosque sublequentes, ac, si rerum  
natura pateretur, aeternos annos, IN COLYMEM TECTVM QVE  
seruet; Ut floreas CAPVT FAMILIAE AVGVSTAE SACRATISSI-  
MVM, ut valeas TIBI AVGVSTVS olim MAXIMVS, ut ui-  
nas nobis REX ac PATER PATRIAE INDVLGENTISSI-  
MVS. Porro DEVS nunquam sinat deesse unum ex TVIS, qui TVVM  
uel constantissime SOLIVM occupet REGIO-ELECTORALE: Adhaec,  
ut protulis Polonis Saxonibusque TVIS amplius paterna cura prouide-  
re queas, praefantissimum TIBI perpetuo sanitatis praesidium largiatur,  
ac in posterum longe maiores, magnificentioresque OMNI DOMVI  
TVAE FELICITATES, si quae maiores fieri possunt, cunctorum quic-  
dem ciuium TVORVM commodo, benevolentissime concedat. Sic  
quoque, me, NVMINI MAIESTATI QVE TVAE omnium deuotissi-  
mum seruum, a puero scilicet Dresdæ, Mifenæ, et hic Vitembergæ  
Regiis TVIS beneficiis, quorum uenerationis, altis in animo defixaæ  
radicibus, sensum perpetuo testabor, studiorum gratia, quam cum  
latisime sustentatum, certissima spes tenet ulterius, fore, ut, in tanta  
regionum TVAKVM amplitudine, uel in minima oppidorum TV-  
ORVM Aede, cum coetu quodam sancto, pro SALVTE ac FELI-  
CITATE TVA SANCTISSIMA SACRATISSIMA QVE, pre-  
ces ad DEVVM fundere publicas, iussu TVO Regio, quem humillimus  
sacerdarum rerum Studiosus exopto, clementissime demum mihi conce-  
datur. Ceterum omnibus, quae iam dicta sunt, uotis haec ultima, re-  
spondentia primis, solemiter addo: FELICITER! FELICITER!  
FELICITER! POTENTISSIMO SERENISSI-  
MOQVE REGI POLONIARVM, ET ELE-  
CTORI SAXONIAE, DOMINO, AC PATRI  
PATRIÆ NOSTRO BENIGNISSIMO, TO-  
TIQVE DOMVI AVGVSTAE, PERPETVO  
FELICITER!